

Av. Elpídio de Almeida, 2350 Catolé – CEP 58.410-215 Campina Grande – Paraíba Fone/fax (83) 3331-1210 CNPJ 08 580 409/0001-366

www.clubecampestre.com E-mail: clubecampestre2017@gmail.com

PARECER DO CONSELHO FISCAL - EXERCÍCIO 2022

Os abaixo assinados, membros do conselho fiscal da Associação privada Clube Campestre, em reunião realizada em 26 de janeiro de 2023, às 16:00 (dezenove horas), na sede da entidade, localizada à avenida Elpídio de Almeida, número 2350, bairro Catolé, CEP 58.410-215, Campina Grande – PB, em atendimento à convocação expedida pelo seu presidente José Antonio Gomes Cavalcanti Júnior, reuniram-se os conselheiros abaixo assinados, em observância ao disposto no artigo 69, inciso II do Estatuto Social da Associação. Examinamos o balanço patrimonial, a demonstração do resultado do exercício, demonstração do superávit ou déficit do exercício, a demonstração das mutações do patrimônio social, a demonstração do valor adicionado, demonstração do fluxo de caixa, as notas explicativas relativas ao exercício encerrado em 31/12/2022, bem como documentos e informações pertinentes às operações da associação correspondentes ao período de janeiro a dezembro do mesmo ano.

Foi observado que durante o ano de 2022 houve um aumento aproximado de 23% da receita operacional em relação ao exercício anterior, porém, proporcionalmente a esse aumento, houve um acréscimo de 23% dos custos e despesas operacionais do clube. Deve-se observar que no tocante às receitas operacionais as subvenções oriundas do CBC — Comitê Brasileiro de Clubes e o evento "São João do Campestre" impulsionaram positivamente o fluxo de caixa, em contrapartida, os encargos financeiros e tributários contribuíram negativamente para o resultado final do exercício.

Assim, com base nos documentos analisados e esclarecimentos apresentados pela Diretoria executiva, contador responsável e gerência do clube, declaramos que os citados documentos estão em conformidade com as prescrições legais e refletem fielmente a posição patrimonial, econômica e financeira do Clube Campestre de Campina Grande, razão pela qual somos de parecer favorável à prestação de contas, recomendando ao conselho superior pela aprovação da demonstrações contábeis da entidade referente ao exercício de 2022.

Campina Grande, 26 de janeiro de 2023

José Antonio Gomes Cavalcanti Júnio

Presidente

Marcela Arnaud de Souza

Conselheira

Raul Felipe Montenegro dos Santos

Conselheiro